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ÚVOD

S vývojem společnosti neustále stoupají požadavky na všechny činnosti a od učitele

se očekává, že žáky vybaví rozsáhlým množstvím kompetencí, které jim umožní optimální

život v tomto hektickém světe. Už od střední školy jsem se rozhodla stát učitelkou a podílet

se výchově a vzdělávání žáků. Čím více se však blížím k cílí svého poslání, tím častěji si

kladu otázku, zda jsem dostatečně způsobilá toto povolání vykonávat. Kriticky posuzuji

každou svou vlastnost, schopnost, dovednost ale i třeba vzhled. Na jednu stranu vím, že

některé vlastnosti můžu nácvikem ovlivnit, zatímco některé vrozené nedokážu změnit. Ptám

se sama sebe, zda jsou tyto méně vhodné vlastnosti skutečně nežádoucí a překáží tomu,

abych povolání vykonávala, nebo je zastíní jiné daleko důležitější a kladné vlastnosti, které

mám.

Vyučování nevnímám pouze jako způsob předávání znalostí, ale jako tvůrčí činnost,

při které formujeme nového člena naší společnosti. Což sebou přináší velkou zodpovědnost,

protože nevhodným působením můžeme zapříčinit nárůst negativních jevů ve společnosti.

Všímám si i toho, že v poslední době je učitel mnohem více vychovatelem než tím, jenž

vzdělává. Dostává se mu nových rolí, ale ty starší nemizí, pouze se pozměňuje jejich

charakter. Učitel už není autoritou kvůli tomu, že je znalcem oboru, že nám zprostředkovává

svět kolem nás, ale měl by se stát průvodcem v labyrintu informací a v rychle se měnícím

světe. Při své přípravě se tedy logicky každý začínající učitel sám sebe ptá, jaký by takový

ideální průvodce měl být, co na něm budou žáci oceňovat, co by je měl naučit, co v nich

rozvíjet a jak. Bohužel naše zkušenosti z praxe jsou zatím minimální a máme znalosti jen

z odborných publikací, kde jsou požadavky definovány obecně a ne příliš aktuálně.

„J. Průcha 2002 uvedl, že se téměř vůbec neví a neuvažuje o tom, jakou představu

o učitelích mají žáci a jaké učitele by si přáli mít, a objevují se jen výjimečně výzkumy, které

poskytují poznatky o tom, které vlastnosti by měli mít ideální učitelé z pohledu žáků

a studentů.“ (Dytrtová, Krhutová, 2009, s. 42).

Rozhodla jsem se proto zjistit, jaký se současný pohled žáků na učitele a na základě

tohoto zjištění se pokusit přiblížit ideálu, jenž se zrcadlí v jejich očích. Výbornou příležitostí

k získání zpětné vazby je právě tato diplomová práce. Díky ní se mi naskytla možnost, se

zeptat samotných žáků, tedy těch, o které tu především jde. Výzkum mi umožní zapracovat

na vlastnostech, které žáci považují za důležité a vyžadují je od svých učitelů, aby se mohli

optimálně rozvíjet.
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Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část nejprve

vymezuje obecně pojem osobnost a jeho psychologickou charakteristiku. Na základě

zvolené koncepce jsou podrobněji popsány jednotlivé složky osobnosti, díky kterým se

utváří naše představa o tom, co tedy osobnost je a jaké vlastnosti můžeme zkoumat. Tento

obecný vstup tvoří teoretickou základnu pro záměr diplomové práce, tedy pro charakteristiku

osobnosti učitele, potažmo ideálního učitele. Díky získaným informacím z několika

odborných publikací jsem sestavila přehled o tom, jaké vlastnosti, znalosti, schopnosti

a dovednosti může učitel mít. Teoretická část mimo jiné seznamuje s tím, jaké role učitel

vykonává, jaké podmínky by měly být splněny, aby se učitel stal úspěšným a jaké vlastnosti

z něho podle odborníků dělají ideálního učitele.

Praktická část je založena na dvou metodách: dotazníku a rozhovoru. Cílem je zjistit,

jak si žáci představují ideálního učitele. Podrobněji zkoumám, jaké vlastnosti jsou nejčastěji

uváděny jako kladné, a tedy žádoucí, a které naopak jako negativní, a tedy nežádoucí. Dílčím

cílem je také zjistit, jak se liší pohled žáků na základní a na střední škole. Výsledky dotazníku

a rozhovoru obou věkových skupin jsem mezi sebou porovnala a zaměřila jsem se na to, zda

vlivem věku dochází ke změně požadavků, nebo jsou vlastnosti, které by měl mít ideální

učitel nezávisle na stupni školy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PSYCHOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA OSOBNOSTI

Pojem osobnost není pro nikoho z nás cizí, ale často se setkáváme s laickou, neodbornou

představou o tom, co je to osobnost. Většina lidí z široké veřejnosti tento pojem vnímá

v hodnotícím smyslu, tedy označuje za osobnost nějakého společensky vysoce uznávaného

jedince. Tím by logicky úspěšný učitel mohl být, ovšem z psychologického hlediska

přistupujeme k pojmu osobnost v širším kontextu, bez hodnotících prvků.

Nemůžeme však osobnost, jako jeden ze základních psychologických pojmů

charakterizovat jedinou definicí. Protože se jedná o pojem velmi obsáhlý a každý autor

přichází s vlastním formálním vymezením, je tato kapitola seskupena z různých definic

a koncepcí.

Základní publikací, která nám pomáhá pojem osobnost osvětlit je Psychologický

slovník, který k heslu osobnost uvádí:

„…nejčastěji je definována jako celek duševního života člověka, má svůj původ ve

slově persona, původně maska pro boha podsvětí, později stálý typ, charakter, role, člověka;

k běžně uváděným skutečnostem patří seznam 50 rozdílných definic osobnosti.“ (Hartl,

Hartlová, 2009, s. 379).

Autoři slovníku pak vybrali následující definice:

G. W. Allport považuje osobnost za dynamickou organizaci psychofyzických systémů

v jedinci, která určuje jeho adaptaci na prostředí a jeho charakteristické způsoby chování

a prožívání. (Hartl, Hartlová, 2009, s. 379).

H. J. Eysenck považuje osobnost za „poměrně stálou jednotu charakteru, temperamentu,

intelektu a těla, což umožňuje její jedinečnou adaptaci na prostředí.“ (Hartl, Hartlová, 2009,

s. 379).

Stěžejním dílem, které přináší široké spektrum materiálu k problematice osobnosti je

Psychologie osobnosti, v níž Nakonečný (2009, s. 10) představuje následující pojetí:

„Pojem osobnost v psychologii vyjadřuje vnitřní organizaci duševního života člověka,

skutečnost, že je jednotou dílčích funkcí, že tedy funguje jako jednotný celek

interindividuálně odlišných dispozic a jako takový vytváří smysluplné souvislosti s vnějšími
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projevy, tj. s chováním individua. Pojem osobnost tak vyjadřuje vnitřní psychické

uspořádání člověka, jeho vnitřní dynamickou strukturu, determinující jeho duševní život.“

Z psychologického hlediska je osobností ten, jehož psychika začala vykazovat

specificky lidskou formu fungování, k čemuž dochází až v určité etapě raného dětství. Ale

na rozdíl od laického pojetí, nemá pojem osobnost v psychologii hodnotící či normativní

akcent (Nakonečný, 2009, s. 14). „Pojmem osobnost se v psychologii popisuje a vysvětluje,

jak už víme, především interindividuální variabilita a intraindividuální jednotnost (integrita)

duševního dění. V tomto smyslu je osobnost v psychologii chápána jako tzv. hypotetický

konstrukt: je to termín, který vyjadřuje existující fenomén, jenž ovšem není přímo

pozorovatelný, je však logicky odvozován z toho, co je pozorováno, a má heuristickou

hodnotu (umožňuje objevovat nové poznatky, neboť jako takový může být také podnětem

k výzkumu).“ (Nakonečný, 2009, s. 14).

Cakirpaloglu (2012, s. 16) uvádí tuto definici: „Osobnost představuje souhrn, souvislost

či propojení charakteru, temperamentu, schopností a také konstitučních vlastností člověka.“

„Termín osobnost slouží k zachycení specifičnosti charakteristik vymezujících

jedinečnost každého člověka. Osobnost se nějakým způsobem projevuje navenek, ale to

nemusí být všechno, určité vlastnosti a sklony zůstávají pod povrchem a uplatňují se jen za

určitých okolností.“ (Vágnerová, 2010, s. 12). „Osobnost lze poněkud zjednodušeně

definovat jako komplexní a relativně stabilní systém, který funguje jako celek, skládá se ze

vzájemně propojených somatických a psychických vlastností a projevuje se v reakcích na


[…]


4. trpělivý 1 2 3 4

5. klidný, dokáže se ovládat 1 2 3 4

6. umí přiznat chybu 1 2 3 4

7. aktivní 1 2 3 4

8. optimistický 1 2 3 4

9. spravedlivý 1 2 3 4

10. přísný 1 2 3 4
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11. tvořivý 1 2 3 4

12.
používá interaktivní tabuli nebo

prezentace
1 2 3 4

13. používá při výuce internet 1 2 3 4

14. má dobré organizační schopnosti 1 2 3 4

15. umí pracovat se svým hlasem 1 2 3 4

16. umí si udržet pozornost 1 2 3 4

17. při hodině střídá činnosti 1 2 3 4

18. učivo jasně a srozumitelně vysvětluje 1 2 3 4

19. umí si udržet kázeň 1 2 3 4

20. vyučuje s nadšením 1 2 3 4

21. utváří pozitivní atmosféru ve třídě 1 2 3 4

22. vyžaduje od žáků zpětnou vazbu 1 2 3 4

23. využívá pochvaly více než tresty 1 2 3 4

24. zajímá se o zájmy žáků 1 2 3 4

25. chová se k žákům s úctou 1 2 3 4

26. je ochotný poradit, pomoci 1 2 3 4

27. raduje se z úspěchů žáků 1 2 3 4

28. probouzí zájem o předmět 1 2 3 4

29. žáky nezesměšňuje 1 2 3 4

30. chová se ke všem žákům podobně 1 2 3 4

9) Uveďte vlastnost učitele, která je pro Vás nepřijatelná:

…………………………………………………
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Dotazník ideální učitel ZŠ

Vážení žáci,

jsem studentkou Pedagogické fakulty ZČU v Plzni a tímto bych Vás ráda požádala

o spolupráci při vyplnění dotazníku, který je součástí mé diplomové práce na téma Učitel

očima žáků různých věkových kategorií. Dotazník je zcela anonymní. Výsledky budou

využity výhradně v rámci diplomové práce.

Předem děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.

1) Věk:

2) Pohlaví:

c) žena

d) muž

3) Navštěvuji:

c) základní školu, 7. ročník

d) střední školu, 2. ročník

4) Setkali jste se v průběhu své školní docházky s někým, koho považujete za ideálního

učitele?

c) ano

d) ne

5) Je některý učitel na Vaší škole podle Vás ideální?

d) ano

e) ne

f) je tu více takových učitelů

6) Zakroužkujte jeden výčet vlastností, který nejvíce odpovídá ideálnímu učiteli:
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e) přátelský, aktivní, optimistický, výřečný

f) průbojný, zásadový, tvořivý, velmi aktivní

g) trpělivý, klidný, zodpovědný, spravedlivý

h) velmi citlivý, ohleduplný, svědomitý, pečlivý

7) Jaká metoda by podle Vás měla ve vyučovacích hodinách převažovat:

g) výklad učitele

h) diskuze učitele se žáky (rozhovor na určité téma, rozbor tématu z různých stránek)

i) výklad učitele a následná diskuze se žáky (žáci se mohou k tématu také vyjádřit)

j) samostatná práce žáků

k) referáty, prezentace

l) besedy nebo exkurze

8) Pro každou vlastnost, uvedenou v následující tabulce, zakroužkujte jednu z možností

podle toho, jak moc ji považujete u učitele/učitelky za důležitou, nebo naopak nedůležitou:

Je pro mě velmi důležité, aby byl učitel sebevědomý, proto zakroužkuji číslo 1.

velmi důležité důležité nedůležité velmi nedůležité

1 2 3 4

1. sebevědomý (věří ve své vědomosti

a schopnosti)
1 2 3 4

2. přiměřeně náročný (není příliš přísný ani

příliš shovívavý)
1 2 3 4

3. zodpovědný (nese odpovědnost za svoje

chování, umí dodržet slovo)
1 2 3 4

4. trpělivý 1 2 3 4

5. klidný, dokáže se ovládat 1 2 3 4

6. umí přiznat chybu 1 2 3 4

7. aktivní 1 2 3 4

8. optimistický (vidí věci z té lepší stránky) 1 2 3 4

9. spravedlivý 1 2 3 4

10. přísný 1 2 3 4
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11. tvořivý (upravuje nebo vytváří nové

materiály, aktivity pro výuku)
1 2 3 4

12. používá interaktivní tabuli nebo

prezentace
1 2 3 4

13. používá při výuce internet 1 2 3 4

14. má dobré organizační schopnosti 1 2 3 4

15. umí pracovat se svým hlasem 1 2 3 4

16. umí si udržet pozornost 1 2 3 4

17. při hodině střídá činnosti (výklad a práci

žáků)
1 2 3 4

18. učivo jasně a srozumitelně vysvětluje 1 2 3 4

19. umí si udržet kázeň (žáci jsou při hodině

potichu a plní úkoly učitele)
1 2 3 4

20. vyučuje s nadšením (má velmi rád své

povolání)
1 2 3 4

21.
utváří pozitivní atmosféru ve třídě

(je přátelský, nevyvolává konflikty, nebo

strach)

1 2 3 4

22. vyžaduje od žáků zpětnou vazbu (zajímá

ho názor žáků na jeho výuku)
1 2 3 4

23. využívá pochvaly více než tresty 1 2 3 4

24. zajímá se o zájmy žáků 1 2 3 4

25. chová se k žákům s úctou 1 2 3 4

26. je ochotný poradit, pomoci 1 2 3 4

27. raduje se z úspěchů žáků 1 2 3 4

28. probouzí zájem o vyučovaný předmět 1 2 3 4

29. žáky nezesměšňuje 1 2 3 4

30. chová se ke všem žákům podobně 1 2 3 4

9) Uveďte vlastnost učitele, která je pro Vás nepřijatelná:

…………………………………………………
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