PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka):

Bc. Kristýna NĚMEČKOVÁ

Název práce:

UČITEL OČIMA ŽÁKŮ RŮZNÝCH VĚKOVÝCH KATEGORIÍ

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky:

Předložená diplomová práce (dále jen DP) měla několik cílů: v teoretické části popsat jednotlivé složky osobnosti, podrobněji charakterizovat úspěšného učitele a v praktické části zjistit, jak si žáci představují ideálního učitele. Cíle se autorce podařilo naplnit způsobem, který plně odpovídá požadavkům kladeným na obsahovou i formální stránku DP.

V teoretické části autorka sestavila přehled o tom, jaké vlastnosti, znalosti, schopnosti a dovednosti může učitel mít, jaké role vykonává či jaké podmínky by měly být splněny, aby se učitel stal úspěšným. V této části DP je užito citace velice rozmanité odborné, převážně nové literatury. Odkazy citací jsou správné a pestré, doprovázené stručným komentářem. Autorka prokázala velmi dobrou orientaci v této oblasti pedagogické psychologie, oceňují zejména kapitoly o výkonových vlastnostech, tj. schopnostech učitele. Ty na rozdíl od osobnostních rysů můžeme změnit, je to tedy jakási pole působnosti, kde se může každý učitel vyvíjet, může svou seberegulaci, vůli a odhodláním dojít ke statusu úspěšného učitele. Správně věnuje pozornost také tzv. pedagogickému taktu.

V praktické části DP autorka pomocí dotazníkového šetření a rozhovoru zkoumá, jaké vlastnosti učitelů považují žáci za žádoucí či naopak nežádoucí a zda se liší názory žáků na základní a na střední škole? Autorka dospěla k zajímavým a mnohdy překvapivým závěrům, které by se mohly stát předmětem obhajoby, např. překvapivé názory žáků na používání moderní techniky ze strany učitelů, hodnocení tvořivosti učitelů atd. Zajímavé jsou také zjištěné rozdíly v hodnocení žáků za ZŠ ve srovnání s žáky SŠ (sebevědomí a aktivita učitelů, jejich zájem o zpětnou vazbu, požadavek na udržení kázně/pozornosti ve třídě)

Struktura této výzkumné části je ukázkou toho, jak mají správně vypadat jednotlivé podkapitoly této empirické sondy: formulace cílů, výzkumných otázek, popis přípravy, realizace a metodologie výzkumu apod. Výsledky zkoumání jsou pak uvedeny v přehledných tabulkách či grafech, doplněny analytickým komentářem.

Další dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- jak vysvětlit, že žáci nepožadují na ideálním učiteli časté používání moderní vyučovací techniky?
- jaké jsou rozdíly v pojetí ideálního učitele ze strany žáků ZŠ ve srovnání s žáky SŠ?
- z jakých složek osobnosti byly nejčastěji uváděny příklady nepřijatelných, negativních vlastností ideálního učitele?

DP považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 7. června 2017

PhDr. V. Holeček, Ph.D., oponent DP